

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 166
ANSWERED ON 21/07/2025

Establishment of IITs, IIMs and AIIMS

166. Shri Mukeshkumar Chandrakaant Dalal:

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

- (a) the details of new IITs, IIMs, AIIMS, Central Universities and Technical Institutes which have been established in the country during the last ten years and the current year;
- (b) the State-wise distribution of the establishment of these institutions;
- (c) the details of budgetary allocation for Higher Education Infrastructure Development in the Union Budget 2025-26 and its comparison with actual expenditure of previous years;
- (d) the measures taken to address the faculty shortage and research funding constraints in newly established and existing IITs and IIMs;
- (e) the details of incentives provided to attract the international faculties;
- (f) the details of policies which promote the Multi disciplinary Research, Startup Incubation Centers, and AI-Based Learning Modules in Premier Institutions; and
- (g) whether the Government plans to bridge the gap between public and private Higher Education Institutions and ensure equal access to world-class education for students from economically weaker sections?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION

(Dr. SUKANTA MAJUMDAR)

(a) & (b): Prior to the year 2014, 16 The Indian Institutes of Technologies (IITs) were functioning in the country. In pursuance to Budget Announcement 2014-15 and 2015-16, six new IITs have been established in the States/UT of Andhra Pradesh (IIT Tirupati), Kerala (IIT Palakkad), Chhattisgarh (IIT Bhilai), Jammu & Kashmir (IIT Jammu), Goa (IIT Goa) and Karnataka (IIT Dharwad). Further, in pursuance to the Budget announcement 2015-16, the Indian School of Mines, Dhanbad in Jharkhand was accorded the status of IIT in the year of 2016. At present 23 IITs are functioning in the country.

13 Indian Institutes of Management (IIMs) were functioning in the country prior to the year 2014 and at present there are 21 IIMs. Seven new IIMs have been established in the States/ UT of Punjab (IIM Amritsar), Bihar (IIM Bodhgaya), Odisha (IIM Sambalpur), Jammu & Kashmir (IIM Jammu), Himachal Pradesh (IIM Sirmaur), Maharashtra (IIM Nagpur) and Andhra Pradesh (IIM Visakhapatnam). Further, in the year 2023, National Institute for Training in Industrial Engineering (NITIE), Mumbai has been converted into IIM Mumbai.

30 National Institutes of Technology (NITs) and one Indian Institute of Engineering Science and Technology (IIST) were functioning in the country prior to 2014 and at present there are 31 NITs apart from one IIST. NIT Andhra Pradesh has been established in the year 2015.

9 Indian Institutes of Information Technology (IIITs) were functioning in the country prior to 2014 and at present there are 25 IIITs. Sixteen new IIITs have been established in the States of Andhra Pradesh (IIITDM Kurnool), Haryana (IIIT Sonepat), Himachal Pradesh (IIIT Una), West Bengal (IIIT Kalyani), Karnataka (IIIT Dharwad, IIIT Raichur), Manipur (IIIT Senapati), Kerala (IIIT Kottayam), Uttar Pradesh (IIIT Lucknow), Jharkhand (IIIT Ranchi), Maharashtra (IIIT Pune, IIIT Nagpur), Madhya Pradesh (IIIT Bhopal), Gujarat (IIIT Surat), Bihar (IIIT Bhagalpur) and Tripura (IIIT Agartala).

5 Indian Institutes of Science Education and Research (IISERs) and one Indian Institute of Science (IISc) were functioning in the Country prior to 2014 and at present there are seven IISERs apart from one IISc. Two new IISERs have been established in the state of Andhra Pradesh (IISER Tirupati) and Odisha (IISER Berhampur).

40 Central Universities (CUs) were functioning in the country prior to 2014 and at present there are 48 CUs. Eight CUs have been established in the States/UTs of Bihar (Mahatma Gandhi Central University Motihari, Bihar), Andhra Pradesh (Central University of Andhra Pradesh, Central Tribal University of Andhra Pradesh, National Sanskrit University Andhra Pradesh), Telangana (Sammakka Sarakka Tribal University Telangana), Delhi (Central Sanskrit University Delhi, Shri Lal Bahadur Shastri National Sanskrit University Delhi), Ladakh (Sindhu Central University Ladakh).

7 All India Institutes of Medical Sciences (AIIMS) were functioning in the country prior to 2014 and after 2014, 16 AIIMS have been approved for establishment out of which 12 have been established and 4 are under establishment. 12 new AIIMS have been established in the States/ UTs of Maharashtra (AIIMS Nagpur), Andhra Pradesh (AIIMS Mangalagiri), West Bengal (AIIMS Kalyani), Uttar Pradesh (AIIMS Gorakhpur and AIIMS Rae Bareilly), Punjab (AIIMS Bathinda), Assam (AIIMS Guwahati), Himachal Pradesh (AIIMS Bilaspur), Jharkhand (AIIMS Deoghar), Telangana (AIIMS Bibinagar), Jammu (AIIMS Vijaypur), Gujarat (AIIMS Rajkot).

(c): Infrastructural development of autonomous bodies viz. IITs, NITs, IIMs, CUs is undertaken under Budget head OH-35 of “Grants for creation of Capital Assets” to these bodies. The total Budget Estimates for F.Y. 2025-26 for these Heads is Rs. 6490.04 cr and actual expenditure for F.Y. 2024-25 was Rs. 5811.92 cr.

(d): The Central Higher Education Institutions (CHEIs) under Ministry of Education including IITs and IIMs are statutory autonomous organizations established under respective Central Acts of Parliament and governed by provisions of the Acts/ Statutes/ Ordinances/ Regulations made thereunder. Occurring of vacancies and filling thereof is a continuous process. The vacancies arise due to retirement, resignation and additional requirement on account of enhanced students’ strength. IITs issue rolling Advertisements, which are open throughout the year for all candidates, who fulfill the required qualifications and experience for faculty positions in IITs. Ministry of Education had directed all the CHEIs to fill up the vacancies in Mission Mode.

(e) The IITs have implemented several measures to attract international faculty and strengthen global academic engagement such as Professional Development Fund, New Faculty Seed Grant, Faculty Research Travel Award, Young Faculty Incentive Fellowship Scheme, In campus housing, Medical benefits, etc. This Ministry also implements Global Initiative for Academic Network (GIAN) which seeks to tap the talent pool of scientists and entrepreneurs from abroad, including those of Indian origin, to augment the country’s existing academic resources.

(f) & (g): NEP 2020 envisions introduction of contemporary subjects such as Artificial Intelligence, Design Thinking, Holistic Health, Organic Living, Environmental Education, Global Citizenship

Education (GCED), etc. at relevant stages to develop these various important skills in students at all levels. NEP 2020 also aims to promote robust ecosystem of research to identify potential and challenges due to rapid changes occurring such as climate change, expanding digital market, rise of machine learning and artificial intelligence etc.

The NEP 2020 aims to bridge the gap between public and private higher education institutions and ensure equal access to quality education, including for students from economically weaker sections. NEP 2020 envisions a more equitable and inclusive higher education system by addressing historical disparities and providing targeted support to disadvantaged groups.

The Government is driving multidisciplinary research and innovation through initiatives like the Anusandhan National Research Foundation (ANRF), PM Research Fellowships (PMRF), and Translational Research Zones (TRZs) to bridge academia and industry. Over 6,000 HEIs have R&D cells, while 10,000+ Atal Tinkering Labs and 15,000+ Innovation Councils (IICs) foster school and university-level entrepreneurship. Research & Innovation Parks at premier institutions support startups and UGC/AICTE reforms strengthen industry ties via internships and apprenticeship-linked degrees. The Government has approved the establishment of three Centres of Excellence in Artificial Intelligence with a total outlay of Rs.990 crore from FY 2023–24 to FY 2027–28. A Centre of Excellence in Education was announced in the Union Budget 2025–26 with an outlay of Rs.500 crore. Premier institutions are also setting up AI Skill Centres focused on frontier technologies such as AI, machine learning, data science, and quantum computing. Faculty development programs, upgraded digital infrastructure, and platforms like SWAYAM and ONOS further support AI-based education and access to global research.

The Institutions of Eminence (IoE) scheme was launched in the year 2017 with an aim to enable academic institutions in the country to emerge as world class academic and research institutions. Some of the salient features of the scheme include existence of academic, administrative and financial autonomy, excellence in research, significant proportion of international students and faculty and tangible and intangible contribution to the society etc.

The Government has been taking various initiatives for making higher education accessible to poor, middle class students such as scholarships / fellowships offered to SC/ST students, fee exemption or partially reimbursed through Schemes like PM Vidyalaxmi and Pradhan Mantri Uchchatar Shiksha Protsahan (PM-USP); 10% reservation for Economically Weaker Section; reservation for SCs/STs/OBCs; preparatory classes for SCs/STs for appearing in JEE exam; JEE exam being conducted in local / regional languages etc.

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-166
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

आईआईटी, आईआईएम और एम्स की स्थापना

†166. श्री मुकेशकुमार चंद्रकांत दलाल:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत दस वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान देश में स्थापित किए गए नए आईआईटी, आईआईएम, एम्स, केंद्रीय विश्वविद्यालयों और तकनीकी संस्थानों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) इन संस्थानों की स्थापना का राज्यवार वितरण क्या है;
- (ग) केंद्रीय बजट 2025-26 में उच्च शिक्षा अवसंरचना विकास के लिए बजटीय आवंटन का ब्यौरा क्या है और विगत वर्षों के वास्तविक व्यय से इसकी तुलना क्या है;
- (घ) नव स्थापित और मौजूदा आईआईटी और आईआईएम में संकाय की कमी और अनुसंधान निधि की बाधाओं को दूर करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं;
- (ङ) अंतर्राष्ट्रीय संकायों को आकर्षित करने के लिए प्रदान किए गए प्रोत्साहनों का ब्यौरा क्या है;
- (च) प्रमुख संस्थानों में बहु-विषयक अनुसंधान, स्टार्टअप इनक्यूबेशन केंद्रों और एआई-आधारित शिक्षण मॉड्यूल को बढ़ावा देने वाली नीतियों का ब्यौरा क्या है; और
- (छ) क्या सरकार सार्वजनिक और निजी उच्च शिक्षा संस्थानों के बीच की खाई को पाटने और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के छात्रों के लिए विश्व स्तरीय शिक्षा तक समान पहुँच सुनिश्चित करने की योजना बना रही है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) और (ख): वर्ष 2014 से पहले देश में 16 भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) कार्यात्मक थे। बजट घोषणा वर्ष 2014-15 और वर्ष 2015-16 के अनुसरण में आंध्र प्रदेश (आईआईटी तिरुपति), केरल (आईआईटी पलक्कड़), छत्तीसगढ़ (आईआईटी भिलाई), जम्मू और कश्मीर (आईआईटी जम्मू), गोवा (आईआईटी गोवा) और कर्नाटक (आईआईटी धारवाड़) राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में छह नए आईआईटी स्थापित किए गए हैं। इसके अतिरिक्त, बजट घोषणा वर्ष 2015-16 के अनुसरण में,

झारखंड में धनबाद स्थित भारतीय खनन विद्यालय को वर्ष 2016 में आईआईटी का दर्जा दिया गया। वर्तमान में देश में 23 आईआईटी कार्यात्मक हैं।

वर्ष 2014 से पहले देश में 13 भारतीय प्रबंध संस्थान (आईआईएम) कार्यात्मक थे और वर्तमान में 21 आईआईएम हैं। पंजाब (आईआईएम अमृतसर), बिहार (आईआईएम बोधगया), ओडिशा (आईआईएम संबलपुर), जम्मू और कश्मीर (आईआईएम जम्मू), हिमाचल प्रदेश (आईआईएम सिरमौर), महाराष्ट्र (आईआईएम नागपुर) और आंध्र प्रदेश (आईआईएम विशाखापत्तनम) राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में सात नए आईआईएम स्थापित किए गए हैं। इसके अलावा, वर्ष 2023 में, राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरिंग प्रशिक्षण संस्थान (एनआईटीआईई), मुंबई को आईआईएम मुंबई में परिवर्तित कर दिया गया है।

वर्ष 2014 से पहले देश में 30 राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी) और एक भारतीय इंजीनियरिंग विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईईएसटी) कार्यात्मक थे और वर्तमान में एक आईआईईएसटी के अतिरिक्त 31 एनआईटी हैं। एनआईटी आंध्र प्रदेश की स्थापना वर्ष 2015 में हुई थी।

वर्ष 2014 से पहले देश में 9 भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईआईटी) कार्यात्मक थे और वर्तमान में 25 आईआईआईटी हैं। आंध्र प्रदेश (आईआईआईटीडीएम कुरनूल), हरियाणा (आईआईआईटी सोनीपत), हिमाचल प्रदेश (आईआईआईटी ऊना), पश्चिम बंगाल (आईआईआईटी कल्याणी), कर्नाटक (आईआईआईटी धारवाड़, आईआईआईटी रायचूर), मणिपुर (आईआईआईटी सेनापति), केरल (आईआईआईटी कोट्टायम), उत्तर प्रदेश (आईआईआईटी लखनऊ), झारखंड (आईआईआईटी रांची), महाराष्ट्र (आईआईआईटी पुणे, आईआईआईटी नागपुर), मध्य प्रदेश (आईआईआईटी भोपाल), गुजरात (आईआईआईटी सूरत), बिहार (आईआईआईटी भागलपुर) और त्रिपुरा (आईआईआईटी अगरतला) राज्यों में सोलह नए आईआईआईटी स्थापित किए गए हैं।

वर्ष 2014 से पहले देश में 5 भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर) और एक भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी) कार्यात्मक थे और वर्तमान में एक आईआईएससी के अतिरिक्त सात आईआईएसईआर हैं। आंध्र प्रदेश (आईआईएसईआर तिरुपति) और ओडिशा (आईआईएसईआर बरहामपुर) में दो नए आईआईएसईआर स्थापित किए गए हैं।

वर्ष 2014 से पहले देश में 40 केन्द्रीय विश्वविद्यालय (सीयू) कार्यात्मक थे और वर्तमान में 48 सीयू हैं। बिहार (महात्मा गांधी केंद्रीय विश्वविद्यालय मोतिहारी, बिहार), आंध्र प्रदेश (आंध्र प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय, आंध्र प्रदेश केंद्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय, राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय आंध्र प्रदेश), तेलंगाना (सम्मक्का सरक्का जनजातीय विश्वविद्यालय तेलंगाना), दिल्ली (केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय दिल्ली, श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय दिल्ली), लद्दाख (सिंधु केंद्रीय विश्वविद्यालय लद्दाख) राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में आठ सीयू स्थापित किए गए हैं।

वर्ष 2014 से पहले देश में 7 अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) कार्यात्मक थे तथा वर्ष 2014 के बाद 16 एम्स की स्थापना को अनुमोदन प्रदान किया गया, जिनमें से 12 स्थापित हो चुके हैं तथा 4 निर्माणाधीन हैं। 12 नए एम्स महाराष्ट्र (एम्स नागपुर), आंध्र प्रदेश (एम्स मंगलगिरी), पश्चिम बंगाल (एम्स कल्याणी), उत्तर प्रदेश (एम्स गोरखपुर और एम्स रायबरेली), पंजाब (एम्स

बठिंडा), असम (एम्स गुवाहाटी), हिमाचल प्रदेश (एम्स बिलासपुर), झारखंड (एम्स देवघर), तेलंगाना (एम्स बीबीनगर), जम्मू (एम्स विजयपुर), गुजरात (एम्स राजकोट) में स्थापित किए गए हैं।

(ग): स्वायत्त निकायों जैसे आईआईटी, एनआईटी, आईआईएम, सीयू का अवसंरचनात्मक विकास इन निकायों को “पूँजीगत परिसंपत्तियों के सृजन हेतु अनुदान” के बजट शीर्ष ओएच-35 के अंतर्गत किया जाता है। इन शीर्षों के लिए वित्त वर्ष 2025-26 के लिए कुल बजट अनुमान 6490.04 करोड़ रुपये है और वित्त वर्ष 2024-25 के लिए वास्तविक व्यय 5811.92 करोड़ रुपये था।

(घ): शिक्षा मंत्रालय के अंतर्गत आईआईटी और आईआईएम सहित केंद्रीय उच्चतर शिक्षा संस्थान (सीएचईआई) संसद के संबंधित केंद्रीय अधिनियमों के तहत स्थापित सांविधिक स्वायत्त संगठन हैं और उनके तहत बनाए गए अधिनियमों/संविधियों/अध्यादेशों/विनियमों के उपबंधों द्वारा शासित होते हैं। रिक्तियों का होना और उनको भरा जाना एक सतत प्रक्रिया है। ये रिक्तियाँ सेवानिवृत्ति, त्यागपत्र और छात्रों की बढ़ी हुई संख्या के कारण अतिरिक्त आवश्यकता के कारण उत्पन्न होती हैं। आईआईटी अपने संस्थान में संकाय पदों के लिए अपेक्षित योग्यता और अनुभव रखने वाले सभी उम्मीदवारों के लिए वर्ष भर विज्ञापन जारी करते हैं। शिक्षा मंत्रालय ने सभी सीएचईआई को मिशन मोड में रिक्तियों को भरने का निर्देश दिया था।

(ङ) आईआईटी ने अंतर्राष्ट्रीय संकाय को आकृष्ट करने और वैश्विक शैक्षणिक जुड़ाव को सुदृढ़ करने के लिए कई उपायों जैसे कि व्यावसायिक विकास निधि, नए संकाय बीज अनुदान, संकाय अनुसंधान यात्रा पुरस्कार, युवा संकाय प्रोत्साहन फेलोशिप योजना, परिसर में आवास, चिकित्सा लाभ आदि को लागू किया है। यह मंत्रालय वैश्विक शैक्षणिक नेटवर्क पहल (ज्ञान) का भी क्रियान्वयन करता है, जिसका उद्देश्य देश के मौजूदा शैक्षणिक संसाधनों को बढ़ाने के लिए भारतीय मूल के वैज्ञानिकों और उद्यमियों सहित विदेशों से प्रतिभा पूल का उपयोग करना है।

(च) और (छ): एनईपी 2020 में सभी स्तरों पर छात्रों में इन विभिन्न महत्वपूर्ण कौशलों को विकसित करने के लिए प्रासंगिक चरणों में कृत्रिम बुद्धिमत्ता, डिजाइन थिंकिंग, समग्र स्वास्थ्य, जैविक जीवन, पर्यावरण शिक्षा, वैश्विक नागरिकता शिक्षा (जीसीईडी) आदि जैसे समकालीन विषयों को शामिल करने की परिकल्पना की गई है। एनईपी 2020 का उद्देश्य जलवायु परिवर्तन, डिजिटल बाजार का विस्तार, मशीन लर्निंग और कृत्रिम बुद्धिमत्ता में वृद्धि आदि जैसे तेजी से हो रहे बदलावों के कारण संभावनाओं और चुनौतियों की पहचान करने के लिए अनुसंधान के सुदृढ़ पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देना है।

एनईपी 2020 का उद्देश्य सार्वजनिक और निजी उच्चतर शिक्षा संस्थाओं के बीच के अंतर को कम करना और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के छात्रों सहित सभी के लिए गुणवत्तापूर्ण शिक्षा तक समान पहुँच सुनिश्चित करना है। एनईपी 2020 में ऐतिहासिक असमानताओं को दूर करके और वंचित समूहों को लक्षित सहायता प्रदान करके एक अधिक न्यायसंगत और समावेशी उच्चतर शिक्षा प्रणाली की परिकल्पना की गई है।

सरकार अनुसंधान राष्ट्रीय रिसर्च फाउंडेशन (एएनआरएफ), पीएम रिसर्च फेलोशिप (पीएमआरएफ) और ट्रांसलेशनल रिसर्च जोन (टीआरजेड) जैसी पहलों के माध्यम से शिक्षा और उद्योग के बीच अंतर को कम करने के लिए बहु-विषयक अनुसंधान एवं नवाचार कार्यक्रम चला रही हैं। 6,000 से अधिक उच्चतर शिक्षा संस्थाओं में अनुसंधान एवं विकास प्रकोष्ठ हैं, जबकि 10,000 से अधिक अटल टिकरिंग लैब और 15,000 से अधिक नवाचार परिषदें (आईआईसी) स्कूल और विश्वविद्यालय स्तर की उद्यमिता को बढ़ावा देती हैं। प्रमुख संस्थाओं में अनुसंधान एवं नवाचार पार्क स्टार्टअप्स को सहायता प्रदान करते हैं तथा यूजीसी/एआईसीटीई सुधार इंटरनशिप और अप्रेंटिसशिप से जुड़ी डिग्री के माध्यम से उद्योग संबंधों को सुदृढ़ करती हैं। सरकार ने वित्त वर्ष 2023-24 से वित्त वर्ष 2027-28 तक 990 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ कृत्रिम बुद्धिमत्ता में तीन उत्कृष्टता केंद्रों की स्थापना को अनुमोदन प्रदान किया है। केंद्रीय बजट 2025-26 में 500 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ शिक्षा में उत्कृष्टता केंद्र की घोषणा की गई थी। प्रमुख संस्थाएं एआई, मशीन लर्निंग, डेटा साइंस और क्वांटम कंप्यूटिंग जैसी अग्रणी तकनीकों पर केंद्रित एआई कौशल केंद्र भी स्थापित कर रही हैं। संकाय विकास कार्यक्रम, उन्नत डिजिटल अवसंरचना, तथा स्वयम और ओएनओएस जैसे प्लेटफॉर्म एआई-आधारित शिक्षा और वैश्विक अनुसंधान तक पहुंच को और अधिक सहायता प्रदान करते हैं।

देश में शैक्षणिक संस्थाओं को विश्व स्तरीय शैक्षणिक और अनुसंधान संस्थाओं के रूप में उभरने में सक्षम बनाने के उद्देश्य से वर्ष 2017 में उत्कृष्ट संस्थाएं (आईओई) योजना शुरू की गई थी। इस योजना की कुछ प्रमुख विशेषताओं में शैक्षणिक, प्रशासनिक और वित्तीय स्वायत्तता, अनुसंधान में उत्कृष्टता, अंतर्राष्ट्रीय छात्रों और संकाय सदस्यों का उल्लेखनीय अनुपात तथा समाज के लिए मूल्य और अमूर्त योगदान आदि शामिल हैं।

सरकार गरीब, मध्यम वर्ग के छात्रों के लिए उच्चतर शिक्षा सुलभ बनाने के लिए विभिन्न पहल जैसे कि एससी/एसटी छात्रों को दी जाने वाली छात्रवृत्ति/फेलोशिप, पीएम विद्यालक्ष्मी और प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा प्रोत्साहन (पीएम-यूएसपी) जैसी योजनाओं के माध्यम से शुल्क में छूट या आंशिक रूप से प्रतिपूर्ति; आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के छात्रों के लिए 10% आरक्षण; एससी/एसटी/ओबीसी के लिए आरक्षण; जेईई परीक्षा में उपस्थित होने के लिए एससी/एसटी के लिए परीक्षा संबंधी तैयारी हेतु कक्षाएं; स्थानीय/क्षेत्रीय भाषाओं में जेईई परीक्षा आयोजित करना आदि कर रही है।
